2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Глава 1. Автоморфизмы нильтреугольных подколец
алгебр Шевалле симплектического типа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1 Алгебры Шевалле и ассоциированные с ними
алгебраические системы. Постановка основных задач . . 9

1.2 Стандартные автоморфизмы и центральные ряды . . . . . 13
1.3 Представление алгебр Ли NΦ(K) классических

типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.4 Автоморфизмы кольца Ли NΦ(K) симплектического

типа . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Глава 2. Автоморфизмы нильтреугольных подколец
алгебр Шевалле ортогональных типов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.1 Гиперцентральные автоморфизмы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
2.2 Группа автоморфизмов кольца Ли NDn(K) . . . . . . . . . . . . .37
2.3 Группа автоморфизмов кольца Ли NBn(K) . . . . . . . . . . . . . 50
2.4 Функция наивысшей высоты гиперцентральных

автоморфизмов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Наиболее употребительные обозначения . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

3

Введение

Следуя [22], алгеброй Шевалле LK мы называем алгебру Ли над

ассоциативно-коммутативным кольцом K (с единицей) с базисом

Шевалле [18, § 4.4], [26], сопоставленным произвольной системе кор-

ней Φ. Подалгебру в LK с базисом из элементов er (r ∈ Φ+) базиса

Шевалле называем нильтреугольной и обозначаем через NΦ(K).

Для типа An−1 она изоморфна алгебре Ли, ассоциированной с ал-

геброй NT (n,K) (нижних) нильтреугольных n× n матриц над K.

В работе [17] изучается следующая проблема

(А): Описать автоморфизмы алгебр Ли NΦ(K).

Предметом диссертации является более общая проблема

(Б): Описать автоморфизмы нильтреугольных подколец

NΦ(K) алгебр Шевалле LK.

Исследования автоморфизмов классических линейных групп от-

ражаются в известных обзорах [9], [21] и др., а для алгебр и групп

Шевалле см. [25], [12], [16]. Взаимосвязанное описание автоморфиз-

мов кольца NT (n,K), его ассоциированного кольца Ли (т.е. лиева

кольца NΦ(K) типа An−1) и присоединенной группы, изоморфной

унитреугольной группе UT (n,K), найдено в [8].

Автоморфизмы унипотентного радикала U в подгруппе Бореля

групп лиева типа над полем K описал в 1970 году Дж. Гиббс [20]

при K = 2K = 3K, см. также [4, Проблема (1.5)]. Описание группы
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автоморфизмов Aut U завершил В. М. Левчук [7] в 1990 году. Задача

(Б) ставилась в [7] и была решена там же для типа D4.

С теориями автоморфизмов и изоморфизмов линейных групп

и колец связаны теоретико-модельные исследования, восходящие к

А.И. Мальцеву, см. [10], [28], [27] [13], [15], [3]. Для групп UT (n,K),

U и колец NT (n,K), NΦ(K) см. Роуз [24], Велер [28], Видела [27],

О.В. Белеградек [14]. Тесно связанные вопросы описания автомор-

физмов и элементарных эквивалентностей как групп U , так алгебр

и колец Ли NΦ(K) отмечаются в обзоре [5].

При переходе от алгебр к кольцам Ли группа автоморфизмов рас-

ширяется. Так, расширяется подгруппа центральных автоморфиз-

мов, т.е. действующих тождественно по модулю центра, добавля-

ются кольцевые автоморфизмы, индуцированные автоморфизмами

основного кольца.

Для решения вопросов (А) и (Б) мы переносим методы [7], в

частности, используя следующее обобщение понятия центральных

автоморфизмов. Автоморфизм группы или кольца ЛиR, являющий-

ся единичным по модулю m-го гиперцентра и внешним автоморфиз-

мом по модулю (m − 1)-го гиперцентра, называем гиперцентраль-

ным высоты m или, кратко, гиперцентральным автоморфизмом,

когда R не совпадает с m-м гиперцентром.

Ступень нильпотентности кольца Ли NΦ(K), а поэтому и функ-

ция χ = χ(Φ, K) наивысшей высоты его гиперцентральных автомор-

физмов ограничены числом Кокстера h = h(Φ) системы корней Φ.
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В связи с вопросом (Б), естественно, возникает вопрос о наилучшей

оценке функции χ(Φ, K) и, в частности, следующий вопрос.

(Б1): Всегда ли функция χ(Φ, K) ограничена константой, не

зависящей от ранга Φ?

Вопрос (А) исследовался в [17] при K = 2K = 3K – как и вопрос

об Aut U Гиббсом [20], а для некоторых типов при более слабых

ограничениях, например, K = 2K для типов Bn, Cn и F4; во всех

случаях аннулятор A2 элемента 2 в K нулевой.

По существу, в этих описаниях появляется только один тип

нестандартных автоморфизмов, называемых в [20] и [17] экстремаль-

ными; в нашей терминологии это гиперцентральный автоморфизм

высоты 3 (тип Cn) или 2.

Оказывается, когда A2 6= 0, как раз и появляются разнообразные

исключительные автоморфизмы, что и потребовало для их система-

тизации ввести в [7] гиперцентральные автоморфизмы.

Оценка χ(Φ, K) ≤ 5 функции высоты установлена в описаниях

автоморфизмов групп U над полем (с исключением для типа Bn) в

[7] и Aut NΦ(K) для типа An [8].

Целью диссертации является решение вопросов (А), (Б) для

классических типов.

Наряду с классическими методами общей теории групп и колец,

используются методы исследования алгебр Шевалле и групп лиева

типа, разработанные в красноярской алгебраической школе.
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Все основные результаты диссертации являются новыми. Работа

носит теоретический характер.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

литературы, включающего 37 наименований.

В § 1.1 главы 1, наряду с постановкой основных задач, приводятся

определения алгебрШевалле и ассоциированных с ними алгебраиче-

ских систем. В параграфе 1.2 определены стандартные автоморфиз-

мы лиевых колец NΦ(K). В § 1.3, с помощью известного специаль-

ного представления алгебр NΦ(K) классических типов завершено

описание их верхнего центрального (гиперцентрального) и нижнего

центрального рядов; они оба стандартны лишь при 2K = K.

В § 1.4 устанавливается основная в главе 1 теорема.

Теорема 1.4.1. Пусть K – ассоциативно коммутативное коль-

цо с единицей. Всякий автоморфизм кольца Ли NΦ(K) симплек-

тического типа Cn (n > 4) есть произведение стандартного и

гиперцентрального высоты ≤ 5 автоморфизмов.

В отличие от исследованных в теореме симплектического типа Cn

и ранее типа An, в § 2.1 выявляется зависимость при 2K 6= K функ-

ции χ(Φ, K) от лиева ранга для типов Bn и Dn. Для тех же алгебр

NΦ(K) в параграфах 2.1 и 2.2 найдены автоморфизмы, действую-

щие как нестандартный автоморфизм по модулю 2-го централа.

Полное решение вопросов (А) и (Б) для типа Dn в § 2.2 дает

при n > 4 теорема 2.2.1; исключительный тип D4 был изучен ранее
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(теорема 2.2.9). Для типа Bn вопросы решают предложение 2.1.1

(случай n = 2) и теорема 2.1.2, доказываемая в § 2.3.

Теорема 2.4.1 в § 2.4 отвечает на вопрос (Б1) о функции наивыс-

шей высоты гиперцентральных автоморфизмов.

Теорема 1.4.1 опубликована автором в [33] (она анонсировалась

в [34]). Теоремы 2.1.2, 2.2.1 и 2.4.1 опубликованы в нераздельном

соавторстве в работе [37]; соавтор В.М. Левчук.

Список публикаций [30] – [37] основных результатов диссертации

включает публикации в изданиях из перечня ВАК.

Результаты диссертации апробировались на Красноярском

алгебраическом семинаре при СФУ, на семинаре "Теория

групп"(Новосибирск, ИМ СО РАН им. С.Л. Соболева) и на

международных конференциях ”Алгебра и логика: теория и при-

ложения” (Красноярск, 2013), ”Алгебра и приложения” (Нальчик,

2014), "Мальцевские чтения"(Новосибирск, 2015), "Молодежь и

наука"(Красноярск, 2016).

Автор благодарен научному руководителю профессору Левчуку

Владимиру Михайловичу за постановку задач и внимание к работе.

Признателен сотрудникам кафедры алгебры и математической ло-

гики Института математики и фундаментальной информатики СФУ

за хорошие условия работы над диссертацией.
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Глава 1. Автоморфизмы нильтреугольных

подколец алгебр Шевалле симплектического типа

В § 1.1 главы 1 приведены определения группы и алгебры Ше-

валле над ассоциативно-коммутативным кольцом K с единицей, ас-

социированных с произвольной системой корней Φ. Отражено со-

стояние исследований вопроса об автоморфизмах нильтреугольной

подалгебры NΦ(K) (проблема (А)) и более общей проблемы (Б)

описания автоморфизмов кольца Ли NΦ(K).

Основные исключительные (нестандартные) автоморфизмы, воз-

никающие, в первую очередь, при 2K 6= K, предлагается системати-

зировать вместе с введенными гиперцентральными автоморфизма-

ми. Изучается также вопрос (Б1) об оценке функции наибольшей

высоты гиперцентральных автоморфизмов кольца Ли NΦ(K).

Нижний и верхний центральные ряды колец ЛиNΦ(K) стандарт-

ны при некоторых ограничениях на (Φ, K) (см. § 1.2); их описание

для классических типов завершено в § 1.3 с использованием специ-

ального представления подалгебр NΦ(K).

Описание автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) симплектического

типа устанавливает в § 1.4 основная в главе 1 теорема 1.4.1.
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1.1 Алгебры Шевалле и ассоциированные с ними

алгебраические системы. Постановка основных задач

Известно [19], [18, Главы 2 и 3], что с произвольной простой конеч-

номерной комплексной алгеброй Ли LC ассоциируется единствен-

ная, с точностью до эквивалентности, система корней Φ евклидо-

ва пространства, которое выбирают с помощью формы Киллинга в

подалгебре Картана H. Подалгебра H абелева и К. Шевалле [19]

составляет в ней базу из ко-корней hr := 2r/(r, r). Числа Картана

Ars = (hr, s) (r, s ∈ Φ) – целые числа. Базу Π системы корней Φ и

систему положительных корней Φ+ ⊃ Π фиксируем.

В разложении Картана алгебра LC представляется прямой сум-

мойH и одномерныхH-инвариантных подалгебр Cer (r ∈ Φ). Базис

{er (r ∈ Φ); hs (s ∈ Π)} (1.1)

алгебры LC Шевалле находит с следующими правилами умножения:

[er, e−r] = hr, [hs, er] = Asrer (r ∈ Φ, s ∈ Π); [hr, hs] = 0 (r, s ∈ Π);

[er, es] = Nr,ser+s (r, s, r + s ∈ Φ); [er, es] = 0 (r + s /∈ Φ \ {0}).

Здесь, Nr,s = ±(p+1), где p = p(r, s) - наибольшее целое число i ≥ 0

с условием s− ir ∈ Φ. В частности,

1 ≤ |Nr,s| ≤ p(Φ) := max{(r, r)/(s, s) | r, s ∈ Φ}.

Целочисленность структурных констант базиса Шевалле алгеб-

ры LC позволяет перейти ([18, § 4.4], [26]) к алгебре Ли LK с ана-
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логичным базисом над произвольным ассоциативно-коммутативным

кольцом K с единицей. Следуя [22], называем ее алгеброй Шевалле.

Известно [18, § 4.3], что корневые автоморфизмы xr(t) алгебры

Шевалле LK , действующие при любых r ∈ Φ и t ∈ K по правилу

xr(t) : e−r → e−r + thr − t2er, hs → hs − tAsrer (s ∈ Π),

er → er, es →
q∑
i=0

Mr,s,it
ieir+s (s ∈ Φ \ {±r}),

Mr,s,i :=
1

i!
Nr,sNr,r+s · ... ·Nr,(i−1)r+s (1 ≤ i ≤ q), Mr,s,0 := 1

(q = q(r, s) – наибольшее целое число j ≥ 0 с условием s+ jr ∈ Φ),

порождают (элементарную) группу Шевалле над K типа Φ.

Всего имеем 9 семейств алгебр Шевалле LK : классические типы

An, Bn, Cn, Dn и исключительные типы G2, F4 и En (n = 6, 7, 8).

Подалгебру в LK с базисом {er | r ∈ Φ+} называют нильтре-

угольной. Ее обозначаем через NΦ(K). Для типа An−1 она изоморф-

на алгебре Ли, ассоциированной с алгеброй NT (n,K) нижних ниль-

треугольных n× n матриц над K.

В работе [17] изучается следующая проблема

(А): Описать автоморфизмы алгебры Ли NΦ(K).

Предметом диссертации является более общая проблема

(Б): Описать группу автоморфизмов нильтреугольного под-

кольца NΦ(K) алгебры Шевалле LK.
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Ясно, что всякий автоморфизм θ основного кольца индуцирует

на кольце Ли NΦ(K) кольцевой автоморфизм

θ̃ : xer → xθer (r ∈ Φ+, x ∈ K),

являющийся автоморфизмом алгебры Ли NΦ(K) лишь при θ = 1.

При переходе к кольцам Ли расширяется и подгруппа центральных

автоморфизмов, т.е. действующих тождественно по модулю центра.

В [8] получено взаимосвязанное описание автоморфизмов коль-

ца NT (n,K), его ассоциированного кольца Ли (т.е. NΦ(K) ти-

па An−1) и присоединенной группы; она допускает изоморфизм

α→ 1 + α на унитреугольную группу UT (n,K) = 1 +NT (n,K).

К группам лиева типа относят, помимо групп Шевалле, еще скру-

ченные группы, определяемые как централизатор скручивающего

автоморфизма в группах Шевалле типа An, Dn, E6, F4, G2, и B2, [18].

В 1970 г. Дж. Гиббс [20] описал автоморфизмы унипотентного

радикала U в подгруппе Бореля групп лиева типа над полем K при

K = 2K = 3K, см. также [4, Проблема (1.5)]. В 1990 г. описание

Aut U завершил В. М. Левчук [7]. Для групп Шевалле типа Φ имеем

U = UΦ(K) := 〈 xr(t) | r ∈ Φ+, t ∈ K 〉,

причем U ' UT (n,K) для типа An−1.

Исследования автоморфизмов классических линейных групп от-

ражают обзоры [9], [11], [21], а для алгебр и групп Шевалле – [25],

[12], [2], [16] и др. С теорией автоморфизмов и изоморфизмов ли-

нейных групп и колец тесно связаны восходящие к А.И. Мальцеву
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теоретико-модельные исследования, [10], [28], [27], [13], [14], [15], [3].

Вопросы описания автоморфизмов и элементарных эквивалентно-

стей колец Ли NΦ(K) отмечаются в обзоре [5].

Исследования Aut U в [20] и вопроса (А) в [17] предполагали, что

аннуляторA2 = AnnK(2) элемента 2 в кольцеK нулевой, более того,

K = 2K для типов Bn, Cn и F4 в [17], K = 2K = 3K в [20]. В этих

работах группа автоморфизмов расширяла подгруппу стандартных

автоморфизмов, по существу, за счет одного типа автоморфизмов

(называемых экстремальными), тождественных по модулю 2-го или

– для типа Cn – 3-го гиперцентра.

Задача описания автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) ставилась в

[7] и там же решена для типа D4. Для решения вопросов (А) и (Б)

мы переносим методы работы [7], выявившей, что разнообразные ис-

ключительные (не стандартные) автоморфизмы возникают именно

при A2 6= 0. Для их систематизации используется следующее обоб-

щение понятия центральных автоморфизмов.

Определение 1.1.1. Автоморфизм группы или кольца Ли R,

являющийся единичным по модулю m-го гиперцентра и внешним

автоморфизмом по модулю (m− 1)-го гиперцентра, называют ги-

перцентральным высоты m или, кратко, гиперцентральным авто-

морфизмом, когда R не совпадает с m-м гиперцентром.

Функция χ = χ(Φ, K) наивысшей высоты гиперцентральных ав-

томорфизмов кольца Ли NΦ(K) и ступень нильпотентности кольца

Ли NΦ(K) ограничены числом Кокстера h = h(Φ). В описаниях
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Aut NΦ(K) для типа An в [8] и Aut U в [7] установлена оценка

высоты ≤ 5. Естественно, возникает следующий вопрос.

(Б1): Всегда ли функция χ(Φ, K) ограничена константой, не

зависящей от ранга Φ?

Далее в этой главе и главе 2 мы решаем вопросы (А) и (Б) для

классических типов Φ, устанавливая для этих случаев наилучшую

оценку функции χ(Φ, K). Поставленный в (Б1) вопрос в общем

случае получает отрицательный ответ.

1.2 Стандартные автоморфизмы и центральные ряды

Кольцо Ли NΦ(K) порождают множества Ker, r ∈ Φ+, а если

p(Φ)!K = K, то даже Ker, r ∈ Π. В этих порождающих выпи-

сываются основные соотношения – помимо соотношений в кольце

коэффициентов. Отсюда вытекает

Лемма 1.2.1. Автоморфизм φ аддитивной группы кольца Ли

NΦ(K) является его автоморфизмом тогда и только тогда, когда

φ сохраняет основные соотношения:

xer + yer = (x+ y)er (r ∈ Φ+, x, y ∈ K);

[xer, yes] = xyNr,ser+s (r, s, r + s ∈ Φ+),

[xer, yes] = 0 (r, s ∈ Φ+, r + s /∈ Φ+).
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Выделим сейчас основные элементарные автоморфизмы и стан-

дартные автоморфизмы, по аналогии с автоморфизмами групп Ше-

валле [18, Глава 12] и унипотентных подгрупп U = UΦ(K) [20].

Внутренним автоморфизмом алгебры Шевалле LK называют

всякий автоморфизм, порождаемый корневыми автоморфизмами

xr(t) для всевозможных r ∈ Φ и t ∈ K. Ограничения на NΦ(K) кор-

невых автоморфизмов xr(t) в случае r ∈ Φ+ порождают подгруп-

пу внутренних автоморфизмов алгебры Ли NΦ(K), изоморфную

фактор-группе унипотентной подгруппы U = UΦ(K) по центру.

Если граф Кокстера системы Φ ранга n корней одной длины в ев-

клидовом n-мерном пространстве V допускает симметрию порядка

m > 1, то она определяет изометрию τ пространства V , индуциру-

ющую подстановки ¯ на Φ и на Φ+, причем либо m = 2 и Φ типа

An, Dn или E6, либо m = 3 и Φ типа D4. Согласно [18, Предложения

12.2.2, 12.2.3], для определенных констант γr = ±1 (r ∈ Φ) с усло-

вием γs = 1 (s ∈ Π) графовый автоморфизм алгебры Шевалле LK

определяется по правилу

er → γrer̄ (r ∈ Φ), hr → hr̄ (r ∈ Π).

Ограничение этого автоморфизма на подалгебре NΦ(K) дает гра-

фовый автоморфизм подалгебры NΦ(K).

Диагональный автоморфизм h(χ) : er → χ(r)er (r ∈ Φ+) алгебры

Ли NΦ(K) сопоставляют любому K-характеру χ решетки корней,

то есть гомоморфизму подгруппы 〈Φ〉+ аддитивной группы V + в
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мультипликативную группу K∗ обратимых элементов кольца K [18,

§ 7.1]. Хорошо известно, что χ определяется однозначно значениями

на простых корнях.

Автоморфизм кольца Ли NΦ(K) называем стандартным, если

он порождается внутренними, диагональными и графовыми авто-

морфизмами, а также кольцевыми и центральными автоморфизма-

ми, которые определены в § 1.1.

Далее нам потребуются центральные ряды. Аналогично группам


[…]

n,−i = 0. Симметричность произведения

[(yenn−1)
φ, (xen−1,n−2)

φ] по x и y приводит к равенствам x
(n−1)
n−1,−m = 0

при 0 < m < n− 2. Итак:

(xeii−1)
φ ∈ xeii−1 +Kei,−i+1 +Ken,−n+1, 2 ≤ i ≤ n− 2;

(xen−1,n−2)
φ ∈ xen−1,n−2 +Ken−1,−n+2 + Tn,−n+3 (x ∈ K).

Перестановочность xenn−1 с элементами eii−1 (2 ≤ i ≤ n− 2) дает
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включение

(xenn−1)
φ ∈ xenn−1 + Tn−1,−n+2 +

n−2∑
s=2

Kes,−s+1.

Улучшим оценку образа (xenn−1)
φ. Используя соотношение

eφi+1,i−1 = [eφi+1,i, e
φ
ii−1] = ei+1,i−1 + 1

(i)
i,−i+1ei+1,−i+1 (2 ≤ i ≤ n− 3),

получаем 0 = [(xenn−1)
φ, eφ31] = x

(n)
2,−1e3,−2 для n ≥ 5, а при n ≥ 6,

3 ≤ i ≤ n− 3 также

0 = [(xenn−1)
φ, eφi+1,i−1] = x

(n)
i,−i+1ei+1,−i + x

(n)
i−1,−i+2ei+1,−i+2.

Поэтому x(n)
i,−i+1 = 0, 2 ≤ i ≤ n − 3, то есть (xenn−1)

φ ∈ xenn−1 +

Ken−2,−n+3 + Tn−1,−n+2 при n ≥ 5. Учитывая также соотношения

(enn−2)
φ = [(enn−1)

φ, (en−1,n−2)
φ] =

= enn−2 + 1
(n−1)
n−1,−n+2en,−n+2 − 1

(n)
n−2,−n+3en−1,−n+3,

0 = [(xenn−1)
φ, (enn−2)

φ] =

= x
(n)
n−1,−n+2en,−n+1 − (x

(n)
n−2,−n+3 + x · 1(n)

n−2,−n+3)en,−n+3,

приходим к равенствам

x
(n)
n−1,−n+2 = 0, x

(n)
n−2,−n+3 + x · 1(n)

n−2,−n+3 = 0 (x ∈ K).

Поскольку произведения [(xenn−1)
φ, (en−1,n−2)

φ] и

[(enn−1)
φ, (xen−1,n−2)

φ] равны

(xenn−2)
φ = xenn−2 + x · 1(n−1)

n−1,−n+2en,−n+2−

−x(n)
n,−n+2en,−n+1 − x(n)

n−2,−n+3en−1,−n+3,
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то (n,−n + 1) -координата элемента (xenn−2)
φ равна x

(n)
n,−n+2, так

что x
(n)
n,−n+2 = x · 1

(n)
n,−n+2. В силу (2.15), x(n)

n,−n+2 = 0 и требуемое

включение для элементов (xenn−1)
φ (x ∈ K) доказано.

Требуемое в лемме включение для элементов (xe10)
φ получаем,

используя φ-инвариантность соотношений [Ke10, eii−1] = 0, 3 ≤ i ≤

n. Лемма доказана.

Лемма 2.3.6. Всякий автоморфизм φ кольца Ли NBn(K) при

n ≥ 5, с точностью до его умножения на стандартный и из V (Bn)

автоморфизмы, действует тождественно на порождающих мно-

жествах Ke2,−1, Keii−1 (1 ≤ i ≤ n).

Доказательство. Учитывая лемму 2.3.5, при всех x, y, z ∈ K по

модулю центра имеем

(xeii−1)
φ = xeii−1 + xαiei,−i+1, 2 ≤ i ≤ n− 2,

(yen−1,n−2)
φ = yen−1,n−2 + yαn−1en−1,−n+2 + yγ1en,−n+2 + yγ2en,−n+3,

(zenn−1)
φ = zenn−1 + zσen−2,−n+3

для подходящих эндоморфизмов αi, γ1, γ2, σ аддитивной группы K+

кольца K. Поэтому

(yxei+1,i−1)
φ = [(yei+1i)

φ, (xeii−1)
φ] = yxei+1,i−1 + yxαiei+1,−i+1

(2 ≤ i ≤ n− 3),

(yxen−1,n−3)
φ = [(yen−1,n−2)

φ, (xen−2,n−3)
φ] =

= yxen−2,n−3 + yxαn−2en−1,−n+3 − xyγ2en,−n+2,
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(yxen,n−2)
φ = [(yenn−1)

φ, (xen−1,n−2)
φ] =

= yxen,n−2 + yxαn−1en,−n+2 − xyσen−1,−n+3.

В силу коммутативности основного кольца K, имеем (xyei+1,i−1)
φ =

(yxei+1,i−1)
φ, откуда yxαi = yαix, yxγ2 = yγ2x, yxσ = yσx при любых

x, y ∈ K. Далее,

0 = 0φ = [(yen−1,n−2)
φ, (xen−1,n−2)

φ] = (yxγ1 − xyγ1)en,−n+1

и поэтому (yxγ1 − xyγ1) = 0. Отсюда подстановкой y = 1 приходим

к равенствам

xαi = 1αix, xγ1 = 1γ1x, xγ2 = 1γ2x, xσ = 1σx (x ∈ K). (2.16)

Найденные выше выражения элементов (yxei+1,i−1)
φ дают при

x = y = 1 соотношения

0 = [eφii−1, e
φ
i+1,i−1] = 2 · 1αiei+1,−i, (2 ≤ i ≤ n− 3),

0 = [eφn−2,n−3, e
φ
n−1,n−3] = 2 · 1αn−2en−1,−n+2,

0 = [eφn−1,n−2, e
φ
n,n−2] = 2 · 1αn−1en,−n+1,

доказывающие первое из включений

1αi ∈ A2 (2 ≤ i ≤ n− 1), 1σ ∈ A2, 1γ2 ∈ A2. (2.17)

Второе включение получаем, вычислив образ eφnn−3 =

[eφnn−1, e
φ
n−1,n−3], из соотношений

eφnn−3 = enn−3 + 1αn−2en,−n+3 + 1σen−1,−n+2,

0 = [eφnn−1, e
φ
nn−3] = 2 · 1σen,−n+2.
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Последнее в (2.17) включение дают равенства

0 = [eφn−1,n−2, e
φ
n−1,n−3] = −2 · 1γ2en,−n+1.

Учитывая (2.16), (2.17), добиваемся сейчас условий αi = 0

(2 ≤ i ≤ n − 1), γ2 = σ = 0, умножая φ на автоморфизмы

(2.8), (2.3),(2.4). Полученный автоморфизм φ действует тождествен-

но на множествах Keii−1, 2 ≤ i ≤ n, кроме случая i = n − 1, где

(yen−1,n−2)
φ = yen−1,n−2+yγ1en,−n+2. Умножая φ еще на автоморфизм

(2.2) Гиббса, получим γ1 = 0.

В силу леммы 2.3.5, имеем (xe10)
φ = xe10 + xλen,−1 mod Z1 для

подходящего λ ∈ End(K+). Более точно, xλ = 1λ · x, в силу симмет-

ричности по x и y произведения

[(ye21)
φ, (xe10)

φ] = (xye20)
φ = xye20 + yxλen,−2, x, y ∈ K.

Поэтому, с точностью до умножения φ на автоморфизм (2.1), λ = 0.

Учитывая перестановочность xe2,−1 с элементами eii−1, i 6= 3, и

леммы 2.3.4 и 2.3.2, получаем

(xe2,−1)
φ = xe2,−1 + xαen,−2 mod Z1,

где α ∈ End(K+). Поскольку образ

(xye3,−1)
φ = [(xe32)

φ, (ye2,−1)
φ] = xye3,−1 + xyαen,−3

симметричен относительно x и y, получаем

xα = x ·m, m := 1α (x ∈ K).
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Перестановочность e2,−1 и e3,−1 влечет включение m ∈ A2. Умноже-

нием на автоморфизм χ0,t вида (2.7), приводим φ к центральному

автоморфизму. Лемма доказана.

Леммы 2.3.4, 2.3.5 и 2.3.6 завершают доказательство теоремы

2.1.2. �

2.4 Функция наивысшей высоты гиперцентральных

автоморфизмов

Как показывают известные описания автоморфизмов колец Ли

NΦ(K) типа An и Cn, функция χ(Φ, K) в этих случаях ограничена

константой и, в частности, не зависит от ранга Φ. В частности:

χ(Φ, K) = 5, если A2 6= 0 и Φ типа Cn, n > 4;

χ(Φ, K) = 4, если A2 = 0, A3 6= 0 и Φ типа Cn, n > 4;

χ(Φ, K) = 2, если A2 = A3 = 0 и Φ типа Cn, n > 4.

В то же время, для типов Bn и Dn, функция χ(Φ, K) при 2K 6= K

может зависеть от лиева ранга. Более точно, верна

Теорема 2.4.1. Функция χ(Φ, K) наивысшей высоты гиперцен-

тральных автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) ограничена констан-

той, не зависящей от ранга Φ, кроме случаев:

(1) χ(Φ, K) = n− 1, если A2 = 0, 2K 6= K и Φ типа Bn;
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(2) χ(Φ, K) = h(Φ) − 2, если A2 6= 0, 2K 6= 0 и Φ типа Bn или

A2 6= 0 и Φ типа Dn;

(3) χ(Φ, K) = h(Φ)− 4 = 2n− 4, если A2 6= 0, 2K = 0 и Φ типа

Bn.

Доказательство. Ясно, что доказательство требуется лишь для

классических типов – An, Bn, Cn и Dn. Для "исключительных”

типов G2, F4, E6, E7 и E8 число Кокстера h = h(Φ) равное, соот-

ветственно, 6, 12, 12, 18 и 30, [1, Таблицы V - IX]. Поэтому извест-

ная оценка χ(Φ, K) < h(Φ) дает здесь числовую верхнюю границу

функции χ(Φ, K).

Подалгебра NΦ(K) типа An−1 изоморфна алгебре Ли, ассоцииро-

ванной с алгеброй NT (n,K) нижних нильтреугольных n×n матриц

над K (с нулями на главной диагонали и над ней).

Известно, что унитреугольная группа UT (n,K) изоморфна при-

соединенной группе кольца NT (n,K). Группы автоморфизмов при-

соединенной группы и ассоциированного с NT (n,K) кольца Ли (их

пересечение дает группу автоморфизмов кольца NT (n,K)) над лю-

бым ассоциативным (не обязательно коммутативным) кольцом K с

единицей взаимосвязанно описаны в [8]. Высота гиперцентральных

автоморфизмов здесь ≤ 4, и поэтому χ(An, K) ≤ 4, где χ(An, K) –

значение функции χ(Φ, K) для Φ типа An.

Описание автоморфизмов кольца Ли NΦ(K) симплектического

типа дает теорема 1.4.1. В этом случае высота гиперцентральных

автоморфизмов ≤ 5.
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Всякий гиперцентральный автоморфизм кольца Ли NDn(K) при

A2 = 0 порождается, по теореме 2.2.1, центральными автоморфиз-

мами и автоморфизмами вида (2.2) высоты 2. Если A2 6= 0, то ги-

перцентральные автоморфизмы образуют подгруппу автоморфиз-

мов V (Dn) из теоремы 2.2.1, и поэтому здесь оценка χ(Dn, K) ≤

h(Φ)− 2 = 2n− 4 неулучшаемая.

Для типа Bn (n > 4) по теореме 2.1.2 аналогично получаем

χ(Bn, K) = 2 при 2K = K. Если же 2K 6= K, но A2 = 0, то

гиперцентральные автоморфизмы наибольшей высоты n − 1 дают

полувнутренние автомрфизмы.

По лемме 1.3.6, при A2 6= 0 ступень нильпотентности кольца Ли

NBn(K) также равна h(Φ) − 2, если 2K 6= 0; здесь χ(Bn, K) =

h(Φ)−2 = 2n−2. Наконец, когда 2K = 0, ступень нильпотентности

равна h(Φ)− 4 и χ(Bn, K) = h(Φ)− 4 = 2n− 4, по теореме 2.1.2.

Доказательство теоремы завершено.

Заключение

Основные результаты диссертации направлены на решение во-

просов (A), (Б) и (Б1).

1. Завершено описание автоморфизмов алгебр ЛиNΦ(K) класси-

ческих типов лиева ранга >4 над произвольным ассоциативно ком-
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мутативным кольцом K с единицей (вопрос (А) ); ранее оно было

известно при ограничениях вида 2K = K и 3K = K.

2. Выявлена линейная зависимость наивысшей высоты гиперцен-

тральных автоморфизмов кольца ЛиNΦ(K) от лиева ранга n, когда

Φ типа Bn или Dn и, соответственно, 2K 6= K или A2 := AnnK(2) 6=

0; в остальных случаях высота ограничена константой. (Решение

вопроса (Б1), см. теорема 2.4.1.).

3. Описаны автоморфизмы колец Ли NΦ(K) типов Bn, Cn и Dn

и завершено решение вопроса (Б) для классических типов лиева

ранга >4 (см. теоремы 2.1.2, 1.4.1 и 2.2.1).
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Наиболее употребительные обозначения

Φ – система корней евклидова пространства, Π – ее база, Φ+ –

система положительных корней;

K – ассоциативно коммутативное кольцо с единицей, End(K+) –

кольцо эндоморфизмов аддитивной группы K+ := (K,+);

Am – аннулятор {x ∈ K | x ·m = 0} в K элемента m ∈ K;

LK – алгебра Шевалле над K с базисом Шевалле [18, § 4.3] и

умножением [, ];

NΦ(K) – подалгебра в LK , базис которой дают элементы базиса

Шевалле er (r ∈ Φ+);

xr(t) – корневой автоморфизм алгебры Шевалле LK при

r ∈ Φ, t ∈ K;

U(Φ, K) – унипотентная подгруппа 〈xr(t) | r ∈ Φ+, t ∈ K〉 груп-

пы Шевалле.