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В диссертации изучаются автоморфизмы нильтреугольной подалгебры КФ(К)
алгебры Шевалле с произвольной системой корней Ф над ассоциативно-
коммутативным кольцом К с единицей. Ранее этот вопрос (А) был решен при
ограничении 2К = К (Т. А1§еЬга, 2 0 0 7 ) . Предметом диссертации является более общая
проблема (Б) об описании автоморфизмов колец Ли ЫФ(К). Следует отметить, что
с теориями автоморфизмов и изоморфизмов линейных групп и колец связаны
теоретико-модельные исследования, восходящие к А.И. Мальцеву.

Известно, что алгебра НФ(К) одного из 9 лиевых типов - Ап представляется
алгеброй Ли, ассоциированной с алгеброй КТ(п, К) нильтреугольных матриц степени
п над К. В 1980-х годах было найдено взаимосвязанное описание автоморфизмов
кольца НТ(п,К), его ассоциированного кольца Ли и присоединенной группы, которая
изоморфна унитреугольной группе 1Л(п,К). Вопрос (Б) был решен ранее также для
В4, вместе с завершением решения проблемы об автоморфизмах унипотентного
радикала 11 групп лиева типа (Алгебра и Логика, 1 9 9 0 ) .

С использованием методов этой статьи в диссертации завершено решение
вопросов (А) и (Б) для классических типов (с исключениями для типов Вп и Сп малых
рангов п < 5 ) . Оказалось, что разнообразные нестандартные автоморфизмы появляются
именно при нарушении условия 2К К на кольцо коэффициентов. Для ортогональных
типов функция наивысшей высоты нестандартных гиперцентральных автоморфизмов
даже возрастает вместе с лиевым рангом, когда аннулятор элемента 2 ненулевой.

Литаврин Андрей Викторович ответственно относится к обязанностям,
пользуется авторитетом у студентов и уважением у коллег.

Работа соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении
ученых степеней, а ее автор, Литаврин Андрей Викторович, по моему мнению,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 0 1 . 0 1 . 0 6 - Математическая логика, алгебра и теория чисел.
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